PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC BÁN

TRÚ THCS XÃ MƯỜNG NHÀ

Số: 63a/KH-THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

       Mường Nhà, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ cơ sở

Năm học 2023-2024

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội về việc ban

hành  Luật Thực hiện dân chủ cơ sở;

Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

 Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà xây dựng kế hoạch triển khai thi hành

Luật Thực  hiện dân chủ cơ sở từ năm học 2023-2024 với các nội dung sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách

nhiệm của nhà trường trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp

thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định trách nhiệm, cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các sở, ban, ngành; các

tổ chức, đoàn thể; các đơn vị có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển

khai thi hành Luật trên phạm vi toàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, các

viên chức, người lao động trong việc thi hành Luật.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của các tổ chức, đoàn thể trong việc triển

khai  thi hành Luật; gắn với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường

trong tổ chức triển khai thi hành Luật.

- Đảm bảo Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành được thực hiện đồng bộ,

thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh nói chung và trong phạm vi nhà trường nói riêng.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết kịp thời những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật.

     II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy

định chi tiết một số điều của Luật

- Chủ trì: Hiệu trưởng.

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động.

- Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: 12/9/2023.

- Tích hợp vào các môn học như Ngữ văn, GDCD, … để giới thiệu, tuyên  truyền

Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành:

+ Chủ trì: Tổ trưởng KHXH.

+ Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch tích hợp giáo dục bộ môn

 - Tham dự các lớp tập huấn cho người làm công tác tham mưu, quản lý nhà  nước

về thực hiện dân chủ ở cơ sở của nhà trường; tập huấn cho đoàn viên công  đoàn,

người lao động, thành viên Ban Thanh tra nhân dân trong nhà trường.

     2. Ban hành Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân

chủ ở cơ sở; Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Nhà trường xây dựng dự thảo Nghị quyết, các tổ chức, đoàn thể thảo luận,

thống nhất tại Hội nghị viên chức quyết định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân

chủ ở cơ sở trong nhà trường.

- Chủ trì: Hiệu trưởng.

- Phối hợp: BCH Công đoàn.

- Thời gian thực hiện: Hội nghị viên chức hằng năm.

3. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan

đến thực hiện dân chủ ở cơ sở; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ  những

quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành để đảm bảo tính  thống

nhất, đồng bộ với Luật

Theo văn bản hướng dẫn của cấp trên.

       Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ cơ  sở

năm học 2023-2024; quán triệt đến viên chức, người lao động trong đơn vị để thực

hiện theo Kế hoạch và báo cáo theo quy định của Phòng GD&ĐT./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Tổ trưởng CM,VP (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Tường Duy Trung

		2023-11-22T09:38:06+0700

		2023-11-22T09:56:19+0700

		2023-11-22T09:56:20+0700